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1. WSTĘP 

Potrzeby obliczeniowe inżynierii chemicznej i procesowej są coraz większe. Jest to 
związane zarówno z rozwojem stopnia poznania podstaw teoretycznych proce-
sów, a co za tym idzie coraz bardziej skomplikowanymi ich modelami, jak 
i z rozwojem metod obliczeniowych, techniki komputerowej oraz oprogramo-
wania, w tym wyspecjalizowanych programów do obliczeń numerycznych. 
W książce „Symulacja procesów inżynierii chemicznej” (Pakowski i Głębowski, 
2001) opartej w całości o program Mathcad® zostały przedstawione podstawy 
zastosowania tego narzędzia do rozwiązywania problemów z dziedziny symula-
cji procesów inżynierii chemicznej. 
Jednakże wiele problemów symulacyjnych przekracza często możliwości metod 
numerycznych Mathcada (Pakowski i in., 2003). Jest to podstawowa przyczyna 
wymagająca zastosowania innego narzędzia obliczeniowego. Drugą jest potrze-
ba rozszerzenia spektrum specjalistycznych funkcji i metod poza uniwersalne 
metody dostępne w Mathcadzie.  Narzędziem spełniającym oba te warunki jest 
program MATLAB® firmy MathWorks. MATLAB pojawił się jako narzędzie 
obliczeniowe już w r. 1984 i początkowo służył jedynie do celów rachunku ma-
cierzowego. Obecnie jest uniwersalnym programem do obliczeń numerycznych 
stosowanym powszechnie, zarówno w nauce jak i dyscyplinach technicznych 
m.in. w inżynierii chemicznej i procesowej (Ramirez, 1997). Ma on znaczną 
przewagę w szybkości pisania, uruchamiania i wykonywania programów  
do obliczeń numerycznych nad zwykłymi językami programowania takimi jak 
Fortran, C+ itp. 
Jednak MATLAB, w odróżnieniu od Mathcada, jest językiem programowania 
i wymaga znajomości takich pojęć z zakresu informatyki, jak: typ zmiennej, 
struktury danych, funkcja i procedura, sposoby przekazywania parametru,  
operacje dyskowe itd., a ponadto wymaga również znajomości zasad algebry 
liniowej. Natomiast program w Mathcadzie ma strukturę dokumentu i zasadniczo 
nie wymaga od użytkownika umiejętności programowania. Wysiłek włożony 
w naukę MATLABa procentuje dopiero po pewnym czasie (wg nas przeciętnie 
po pół roku pracy) i opłaca się wtedy, gdy zamierza się wykorzystywać program 
do rozwiązywania poważnych problemów obliczeniowych. Mathcada zaś można 
nauczyć się w ciągu dwóch tygodni i prawie natychmiast używać go do rozwią-
zywania stosunkowo prostych zadań.  
Czytelnicy, którzy znają wcześniejszą pracę „Symulacja procesów inżynierii 
chemicznej” spodziewają się tu, być może, podobnej struktury, a więc podziału 
modeli procesów na klasy i prezentacji problemów dla każdej z klas. Zastosowano 
tu jednak inną strukturę, odpowiada ona rodzajom problemów matematycznych 
występujących w praktyce obliczeniowej inżynierii procesowej. Ograniczono 
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omówienie teorii zagadnień matematycznych a skupiono się narzędziach pro-
gramistycznych do ich praktycznej realizacji, gdyż książka jest, przede wszyst-
kim, prezentacją MATLABa. Dla ilustracji w tekście zawarto 59 przykładów 
obliczeniowych o charakterze ogólnym. Problematykę inżynierii chemicznej 
obejmują natomiast 43 projekty – zadania o charakterze praktycznym. Rozwiązują 
one konkretne problemy inżynierskie. Można je modyfikować w celu dostoso-
wania do konkretnego zadania. 
Szczególnie dużo uwagi poświęcono rozwiązywaniu równań różniczkowych 
zwyczajnych i cząstkowych, te bowiem sprawiają początkującym najwięcej 
problemów. 
Przygotowane przez nas problemy obliczeniowe posługują się stosunkowo pro-
stymi rozwiązaniami programistycznymi i prowadzą prosto do celu. Korzystając 
z wielu dostępnych w MATLABie opcji dodatkowych, można znacznie wzbo-
gacić i udoskonalić te programy. Zachęcamy do intensywnego korzystania z 
pomocy programu MATLAB, szczególnie na etapie nauki na poziomie zaawan-
sowanym, gdyż pozwala to znacznie rozwinąć umiejętności posługiwania się 
tym narzędziem. Liczymy na to, że trud włożony w naukę MATLABa zaprocen-
tuje podczas przygotowywania zarówno prac naukowych jak i w praktyce zawo-
dowej. Książka jest przeznaczona dla wszystkich, którzy interesują się praktyką 
obliczeń numerycznych w dziedzinie inżynierii chemicznej i procesowej, stu-
dentów, doktorantów, pracowników naukowych i inżynierów. 
 
Większość przykładów i projektów powstała w czasie wielu lat zajęć prowadzo-
nych przez autorów na studium doktoranckim. W tym miejscu dziękujemy dok-
torantom, którzy wnieśli swój wkład w ich powstanie. 
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PRZYKŁADOWE PROGRAMY  
 

Książka zawiera 102 przykłady i projekty napisane 
w celu ilustracji omawianych w niej zagadnień. 
Większość z nich zamieszczona jest w tekście. Nie-
które spośród tych programów używają dodatkowych 
plików pomocniczych, których w tekście nie za-
mieszczono. Wszystkie te programy są dostępne 
w katalogach PRZYKŁADY i PROJEKTY na stronie 
http://books.wipos.p.lodz.pl/matlab/. Podkatalogi są 
oznaczone numerem rozdziału, a pliki główne nume-
rem przykładu lub projektu. Wszystkie programy 
oznaczone znakiem  w tekście znajdują się w tych 
katalogach. Pozostałe programy zawarte w książce 
należy wpisywać z klawiatury. Programy zostały  
napisane w MATLABie wersja R2011b (7.10). 




